〒020-0023盛岡市内丸 3番 1 号

電話番号   019-651-6161
F   A   X   019-653-1291

ホームページ   http://www.tohoku-bank.co.jp

各位

株式会社	 東北銀行

メガソーラー事業に対するＡＢＬの取組みについて

～大規模太陽光発電事業への活用～

	 株式会社東北銀行（取締役頭取	 浅沼	 新）では、この度、株式会社レインボー様（本社：

宮城県遠田郡美里町	 代表取締役	 髙城	 圭一）のメガソーラー（大規模太陽光発電）事

業に関する設備資金に対しＡＢＬ（注①）を活用した融資を実施し、稼働が開始しました

のでお知らせいたします。

	 再生可能エネルギーの固定価格買取制度が平成 24 年７月に開始され、東北でも多くの太

陽光発電事業の計画が進んでおります。一方、本事業は多額の投資が必要となる為、当行

ではＡＢＬスキームを活用し、発電事業を一体的に担保取得し、長期資金を支援しました。

また、本件は日本政策金融公庫との協調支援を行っております。

	 この発電事業の稼働により、年間約 436 世帯分の消費電力を、再生可能エネルギーでま

かなうことが可能となります。

	 当行は、中期経営計画「とうぎん Next	 Innovation」の中で、成長産業分野として地域の

環境保全に対する取組みに対し、積極的支援を掲げております。今後も地域の皆様の取組

みに対しコンサルティング機能を発揮し、円滑な資金供給を行うことで「地域力の向上」

に努めてまいります。

記

１．企業概要

企業名	 株式会社レインボー

所在地	 宮城県遠田郡美里町北浦字蓮沼浦 111

代表者	 髙城	 圭一

事業概要	 不動産賃貸業、発電事業

２．メガソーラー事業の概要

事業地	 宮城県大崎市三本木桑折字推路山 1 番 35、1 番 50

発電所名	 三本木ソーラー発電所

出力	 １，５００ＫＷ

融資額	 当行：２８０百万円	 	 	 	 日本政策金融公庫：２８０百万円

平成 26 年 5 月 30 日

３．ＡＢＬスキーム図

＜参考＞

注①：ＡＢＬ（アセット・ベースト・レーンディング：流動資産担保融資）について

	 ＡＢＬとは、企業が保有する商品・製品等の在庫や売掛債権等の流動資産を担保として

融資を行う手法です。商品等の価値を評価し活用することで、資金調達の多様化と円滑化

を図ることが出来ます。

＜対象施設＞

以上

【本件に関するお問い合わせ】

成長産業推進部（担当：高橋）

融資部企業経営支援室（担当：菊池）

電話番号：019-651-6161

電力会社等

㈱レインボー

	 東北銀行

売電

長期融資

買電	 モニタリング

返済

売掛債権譲渡担保・発電設備担保・地位譲渡予約

＜事業資産＞

太陽光発電設備

売電債権